
CITTÀ di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile

PROVINCIA DI CHIETI

Repertorio generale n. 687/2016

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero
Servizio Politiche Sociali e della Casa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Determina di settore n. 552 del 04-12-2015
(n. 1827 / 2015 del Registro Generale)

Oggetto: FESTIVITA’ NATALIZIE E DI FINE ANNO 2015-2016. IMPEGNO DELLA SPESA.

IL DIRIGENTE

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012;
PREMESSO che:

• con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  82  del  23-09-2015,  esecutiva,  è  stato
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale
e programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017;

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG
per l’esercizio 2015;

VISTO  il  D.Lgs.  n.  267/2000  nel  testo  in  vigore  recante  il  Testo  unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali;
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
RAMMENTATO  che,  secondo  le  previsioni  dell’articolo  80  del  D.Lgs.  n.  118/2011,  le
disposizioni  del medesimo decreto si  applicano, ove non diversamente previsto,  a decorrere
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e
successivi;
RICHIAMATE ,  peraltro,  le  disposizioni  del  comma  12  dell’articolo  11  del  . D.Lgs.  n.
118/2011, per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto
vigenti  nel  2014, che conservano valore a tutti  gli effetti  giuridici,  anche con riguardo alla
funzione autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita
funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel
2014 svolge funzione autorizzatoria;
PREMESSO che:

-  con Delibera di Giunta Comunale nr. 261 del 04/12/2015 è stato approvato il programma
delle festività natalizie e di fine anno 2015-2016, prenotando contestualmente la somma
necessaria per associazioni fornitori e diritti SIAE , pari ad  € 13.000,00 sul capitolo
9287;

- nell’ambito delle manifestazioni programmate, sono presenti eventi ed animazioni rivolti
ai  bambini alla cui organizzazione provvederà l’Associazione “Centro Ortona” e con
realizzazione a cura  di  ditta  specializzata  esterna previo  affidamento,  prevedendo la
spesa complessiva di € 3.000,00;

RILEVATO  che detti eventi ed animazioni rivolti ai bambini:
- ben possono essere ricompresi nell’ambito delle prestazioni artistiche e quindi di servizio

che per  sua specifica  natura può essere reso da un soggetto  determinato,  rientrando
pertanto nelle previsioni di  cui all’art.  57, c.2 lett b) del D. lgs. 163/2006 in quanto

Pag. 1 di 3



prestazione infungibile che può essere eseguita esclusivamente dal soggetto proponente;
-  per quanto innanzi non è possibile accedere ad alcuna convenzione Consip ai sensi della

l. 448/2001 né al catalogo MEPA in quanto non esistono prestazioni comparabili  con
quella oggetto del presente provvedimento;

- l'art. 125 comma 11 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. che disciplina i procedimenti per le
spese in economia relativi all'acquisto di beni e servizi, affidabili con cottimo fiduciario,
con particolare riferimento ai servizi  e forniture inferiori  a € 40.000,00 (comma così
come modificato dalla legge di conversione del D.L. 70/2011, L. 12 luglio 2011, n. 106,
in vigore dal 13/07/2011) prevede la possibilità di prescindere dalla richiesta di pluralità
di preventivi e di poter trattare direttamente con un unico interlocutore;

-  il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione di forniture e servizi in economia,
nel quale è contemplata la presente tipologia di servizio (art. 10 comma 1 lettera ff),
consente anch'esso di prescindere dalla necessità di richiesta di pluralità di preventivi e
trattare direttamente con un unico interlocutore in ragione dell'importo non superiore ad
€ 20.000,00 (art. 9 comma 1);

PRESO ATTO che la ditta Reporter Edizioni Musicali snc con sede in Ancona, con nota al
protocollo generale dell’Ente n.201500033377, ha presentato al competente assessorato proposta
artistica  per  la  realizzazione  degli  eventi  denominati  “IL TRENINO DI  NATALE”  –  “LA
CASETTA DI BABBO NATALE” al costo complessivo di €.3.000,00 i.v.a. 22% compresa, nella
quale sono descritte le modalità di realizzazione degli stessi; proposta favorevolmente valutata;
DATO ATTO  che il costo dei diritti relativi alla S.I.A.E. sono determinabili solo a posteriori
perché conseguenti alla verifica da parte del funzionario di zona di detta società delle prestazioni
artistiche effettuate;
RILEVATO  che la S.I.A.E. (Società Italiana degli Autori ed Editori), ha fatto pervenire per le
vie brevi la somma  relativa all’ammontare presunto del dovuto per le festività natalizie e di fine
anno 2015-2016;
CONSIDERATO  che:

-  il pagamento di tale diritti appare necessario poiché conseguente ad obbligo di legge;
- la  ditta  Reporter  Edizioni  Musicali  snc  risulta  essere  in  regola  con  gli  obblighi

contributivi, giusta documentazione agli atti del settore;
RITENUTO  di  provvedere  in  merito  e  di  assumere  il  conseguente  impegno  a  carico  del
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

DETERMINA

1) Di affidare alla ditta specializzata Reporter Edizioni Musicali snc con sede in Ancona, la
fornitura della realizzazione dei servizi intrattenimento per bambini per il periodo
natalizio 2015 - 2016 denominati “IL TRENINO DI NATALE” – “LA CASETTA DI
BABBO NATALE”, alla cui organizzazione provvederà l’Associazione “Centro Ortona”;

2) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme, presumibilmente necessarie
a titolo  di  pagamento  dei  diritti  relativi  alle  manifestazioni  natalizie e di  fine anno,
nonché alla fornitura dei servizi;

Capitolo/Articolo 9287

Intervento 03

Impegno n. 20150003973

Codice creditore 2574

Nome creditore SIAE

Pag. 2 di 3



Codice Fiscale / Partita Iva 00987061009

Causale Pagamento diritti per manifestazioni natalizie e di fine anno 2015-2016

Codice univoco ufficio KVGT3G

Importo € 1.150,00

Capitolo/Articolo 9287

Intervento 03

Impegno n. 20150003974

Nome creditore REPORTER EDIZIONI MUSICALI SNC

Codice Fiscale /
Partita Iva 01025380427

Indirizzo
VIA PIAVE, 29 – ANCONA

Causale fornitura servizi intrattenimento per bambini

CIG
ZC417BC920

Codice univoco
ufficio KVGT3G

Importo € 3.000,00

3. Di imputare la spesa complessiva di euro 4.150,00  in relazione alla esigibilità della
obbligazione, come segue:

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo

01 2015 9287 € 1.150,00

01 2015 9287 € 3.000,00

IL COMPILATORE

I L    D I R I G E N T E
Dott. GALANTI DOMENICO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa.

Ortona,  29/12/2015
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

Pag. 3 di 3


